

**Amenajarea Faleză pietonală cu
vederea la lac Parc la Izvor, sec.
Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajare

Valoarea de deviz 1 822 727,50 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de terasament				
1	TsC18B11	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. 2 în condițiile gospodării apelor	100 m ³	2,40	1 732,50 0,00	4 158,00 0,00
2	TsC22B11 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC18 teren catg. II în condițiile gospodării apelor	100 m ³	2,40	5 087,50 0,00	12 210,00 0,00
3	TsC06B11	Săpătura mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren catg. II în condițiile gospodării apelor	100 m ³	2,40	1 425,42 0,00	3 421,00 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanța de 10 km	t	384,00	21,42 0,00	8 223,75 0,00
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural și a platformelor de terasamente cu	100m ²	7,00	69,14 0,00	484,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
		<i>Total</i>	Lei			28 496,75
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				28 496,75
		2. Constructia falezei				
6	CQ14A aplicativ	Executarea strapungerii terenului deasupra cotei superioare a capului pilotilor din beton armat cu instalatia de forat BSP Calweld in teren categoria I (Montarea pilotilor din metal CB-1-76x3,0x2500MM- 48buc; CB-2-76x3,5x4000MM- 18buc, Se exclude: Cablu dublu normal D=25 mm, 180 kgf/mmp)	m	192,00	188,56 133,06	36 202,75 25 546,75
7		Piloti din metal CB-1-76x3,0x2500MM, 17.36kg/buc	buc	48,00	2 699,08 0,00	129 555,84 0,00
8		Piloti din metal CB-2-76x3,5x4000MM, 29.18kg/buc	buc	18,00	3 974,20 0,00	71 535,60 0,00
9	CL17A aplicativ	Confectii metalice diverse, montate aparent: structura metalica din otel zincat pentru montarea falezei (Lonjeron Otel zincat DX51 Z100- 288m; Profil C100 Otel zincat DX51 Z100-467.2m; Profil 100x100 Otel zincat DX51 Z100- 40m. Electrozi pentru sudura otel zincat; Se exclude- Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80; Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 896,16	64,77 15,72	381 912,63 92 715,84
10	CG04A aplicativ	Pardoseli din scindura pentru terasa (decking), compozit lemnos cu densitatea minima de 1,2 g/cm3, norma de consum 1.05m2, Se exclude: Rigle de stejar; Lignolineum	m2	240,00	1 912,87 57,46	459 088,44 13 789,44
11	CH06A aplicativ	Mina curenta metalica montata pe suporti de 95 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de	m	96,00	1 403,74 54,43	134 758,75 5 225,47

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox (h) 950mm : Consum materiale: Teava din inox (DN 16 mm)- 288m; Teava din inox (DN 38 mm)- 182.4m; Teava din inox (DN 42 mm)-96m; Pentru teava din inox (DN 42 mm)- 192buc; Pentru teava din inox (DN 38 mm)- 192m. Se exclude: Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500; Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80)				
		<i>Total</i>	Lei			1 213 054,01
		Total Constructia falezei Inclusiv salariu				1 213 054,01 137 277,50

		Total	Lei	1 241 550,76
		Asigurari sociale	24 %	32 946,60
		Transport	5 %	53 247,03
		Total		1 327 744,39
		Cheltuieli de regie	10 %	132 774,44
		Total		1 460 518,83
		Beneficiul	4 %	58 420,75
		Total		1 518 939,58
		TVA	20 %	303 787,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 822 727,50 <hr/> 137 277,50

Intocmit

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

**Amenajarea Faleză pietonală cu
vederea la lac Parc la Izvor, sec.
Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Amenajare**

Valoarea de deviz 1 822 727,50 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	204,00	60,48	12 337,92
2.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	422,40	60,48	25 546,75
3.	7212030022700	Sudor	h-om	58,96	60,48	3 565,90
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 442,52	60,48	87 243,61
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,92	60,48	8 583,32
		Total manopera				137 277,50

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	137,12	22,00	3 016,64
2.	135444355	Piloti din metal CB-2 -76x3,5x4000MM, 29.18kg/buc	buc	18,00	3 974,20	71 535,60
3.	20101029152001	Scindura pentru terasa (decking), compozit lemnos cu densitatea minima de 1,2 g/cm3	m2	252,00	1 759,75	443 457,00
4.	28112363098001	Confectii metalice diverse din otel zincat	kg	5 896,16	48,18	284 076,99
5.	2812106305714	Mina curenta din inox (h)950mm	m	96,00	1 339,75	128 616,00
6.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	24,00	69,25	1 662,00
7.	28731559008001	Electrozi de sudura pentru inox	kg	5,76	79,75	459,36
8.	28731559012001	Electrozi pentru sudura otel zincat	kg	29,48	79,75	2 351,03
9.	35444355	Piloti din metal CB-1- 76x3,0x2500MM, 17.36kg/buc	buc	48,00	2 699,08	129 555,84
10.	4011106202741	Energie electrica	kw	56,77	3,70	210,05
		Total materiale de construcții				1 064 940,51

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,20	25,00	180,00
2.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	6,22	550,00	3 421,00
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	30,64	550,00	16 852,00
4.	2952270003620	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " BSP - GALWELD" 50 - ch si 100a cu motor diesel (exclusiv excavatorul)	h-ut	57,60	185,00	10 656,00
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,93	375,00	8 223,75
		Total utilaje de construcții				39 332,75

Total	Lei	1 241 550, 76
Asigurari sociale	24 %	32 946,60
Transport	5 %	53 247,03
Total		1 327 744, 39
Cheltuieli de regie	10 %	132 774,4 4
Total		1 460 518, 83
Beneficiul	4 %	58 420,75
Total		1 518 939, 58
TVA	20 %	303 787,9 2
Total deviz:		1 822 727, 50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea Faleza pietonala cu vederea Investitor
la lac Parc la Izvor, sec. Buiucani, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 732,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,15	550,00	1 732,50
		<i>Total</i>	Lei			4 158,00
2	TsC22B11 K=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			5 087,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,85	550,00	5 087,50
		<i>Total</i>	Lei			12 210,00
3	TsC06B11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 425,42 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,59	550,00	1 425,42
		<i>Total</i>	Lei			3 421,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	375,00	21,42
		<i>Total</i>	Lei			8 223,75
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			69,14 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,125	550,00	69,14
		<i>Total</i>	Lei			484,00
		2. Constructia fazei				
6	CQ14A aplicativ	Executarea strapungerii terenului deasupra cotei superioare a capului pilotilor din beton armat cu instalatia de forat BSP Calweld in teren categoria I (Montarea pilotilor din metal CB-1- 76x3,0x2500MM- 48buc; CB-2 -76x3,5x4000MM- 18buc, Se exclude: Cablu dublu normal D=25 mm, 180 kgf/mmp)	m			188,56 133,06
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	2,20	60,48	133,06
	2952270003620	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " BSP - GALWELD" 50 - ch si 100a cu motor diesel (exclusiv excavatorul)	h-ut	0,30	185,00	55,50
		<i>Total</i>	Lei			36 202,75
7		Piloti din metal CB-1- 76x3,0x2500MM, 17.36kg/buc	buc			2 699,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	35444355	Piloti din metal CB-1- 76x3,0x2500MM, 17.36kg/buc	buc	1,00	2 699,08	2 699,08
		<i>Total</i>	Lei			129 555,84
8		Piloti din metal CB-2 -76x3,5x4000MM, 29.18kg/buc	buc			3 974,20
						0,00
	135444355	Piloti din metal CB-2 -76x3,5x4000MM, 29.18kg/buc	buc	1,00	3 974,20	3 974,20
		<i>Total</i>	Lei			71 535,60
9	CL17A aplicativ	Confectii metalice diverse, montate aparent: structura metalica din otel zincat pentru montarea falezii (Lonjeron Otel zincat DX51 Z100- 288m; Profil C100 Otel zincat DX51 Z100-467.2m; Profil 100x100 Otel zincat DX51 Z100- 40m. Electrozi pentru sudura otel zincat; Se exclude- Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80; Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg			64,77
						15,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,23	60,48	13,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	60,48	1,21
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	60,48	0,60
	28112363098001	Confectii metalice diverse din otel zincat	kg	1,00	48,18	48,18
	28731559012001	Electrozi pentru sudura otel zincat	kg	0,005	79,75	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,70	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	22,00	0,44
		<i>Total</i>	Lei			381 912,63
10	CG04A aplicativ	Pardoseli din scindura pentru terasa (decking), compozit lemnos cu densitate minima de 1,2 g/cm3, norma de consum 1.05m2, Se exclude: Rigle de stejar; Lignolineum	m2			1 912,87
						57,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,85	60,48	51,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	60,48	6,05
	20101029152001	Scindura pentru terasa (decking), compozit lemnos cu densitatea minima de 1,2 g/cm3	m2	1,05	1 759,75	1 847,74
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,10	69,25	6,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	25,00	0,75
		<i>Total</i>	Lei			459 088,44
11	CH06A aplicativ	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 95 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox (h) 950mm : Consum materiale: Teava din inox (DN 16 mm)- 288m; Teava din inox (DN 38 mm)-182.4m; Teava din inox (DN 42 mm)-96m; Pentru teava din inox (DN 42 mm)- 192buc; Pentru teava din inox (DN 38 mm)- 192m. Se exclude: Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500; Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80)	m			1 403,74
						54,43
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	60,48	54,43
	2812106305714	Mina curenta din inox (h)950mm	m	1,00	1 339,75	1 339,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,10	3,70	0,37
	28731559008001	Electrozi de sudura pentru inox	kg	0,06	79,75	4,78
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,20	22,00	4,40
		<i>Total</i>	Lei			134 758,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.